Més significativa encara és la primera prohibició coneguda, en 1280, quan Pere III ordena al lloctinent de procurador del regne que no permeta als musulmans abandonar el regne ni embarcar-se *ad partes Sarracenorum*, no obstant unes autoritzacions que havia emès la reina. Fins i tot arriba a vetar l'intent de Bernat Bolet per a portar a Berbèria alguns sarraïns del regne, tot ordenant al batle de València la restitució dels 200 sous que li havia lliurat pel dret d'extracció, deixant a l'albir de *bonos homines* la resolució de les qüestions relatives al pagament del passatge. També podria ser simptomàtic que en 1291 el rei de Castella prometa a Jaume II que li farà retornar qualsevol moro o jueu que trobe a les seues terres i que li siga reclamat.<sup>89</sup> És evident, doncs, que s'ha produït un canvi en la política reial respecte a l'emigració exterior dels musulmans, que comença a estretir els controls i a dictar prohibicions eventuais per tal de reduir-ne els efectes. El canvi és coherent amb la incipient competició dels senyors per la captació de camperols musulmans i sembla posar de manifest la percepció de l'assoliment d'una *ratio* entre els dos cossos poblacionals —natis i colons— suficientment equilibrada com per a allunyar el perill insurreccional. És important remarcar que l'emigració no s'aturà per això, però començà a dosificar-se sota l'estricta vigilància de la monarquia i

88. ACA C reg. 41, f. 53r: [a Roger de Llòria] "quod vos pro unico passagio Sarracenorum transfretare volentium daretis nobis viginti milia solidorum. Nos autem acquiescentes propterea petitionibus et promissionibus vestris quamquam inhiheramus procuratori nostro terrarum Valencie quod nullos Sarracenos transfretare permitere volumus et liberaliter consentimus quod in navi de Ser Francisco, habitatoris Barchinone, transfretent illi Sarraceni qui in hoc primo passagio quod dicta navis fecerit voluerint transfretare...; [al procurador del regne] quod in navi de Ser Francesco... omnes Sarracenos transfretare volentes permittatis in hoc primo passagio tamen et non in navi alia transfretare preter illos qui ex aliqua iusta causa curie nostre vel nostris fidelibus tenerentur. Illi vero qui transfretare voluerint solvant officialibus nostris iura solita que solvere teneantur ratione pedagii sive lezde...; f. 71v: [al procurador del regne] quod non permiteret Sarracenos, tam alcaidi Mahometi quam alios de terra sua \volentes transfretare/ transfretare ad partes Sarracenorum nisi in navi de Ser Francisci et non in alio... et istud debet facere preconizari publice per totum regnum Valentie...; reg. 42, f. 161r: [als senyors i als oficials reials] Noveritis quod nos promittimus licenciam concedere quibuslibet Sarraceni regni nostri Valencie volentibus transfretare spontanea voluntate Tuniciam, Bugiam vel Tremizen in navi dilecti scutiferi nostri Rogerii de Loria ut soluto iure nostro et tabule Valencie et etiam iuribus et debitis que dare teneantur dominis locorum in quibus habitant vel aliis personis, possint idem Sarracenos absque impedimento aliquo transfretare. Quare vobis mandamus quatenus nullus vestrum eosdem Sarracenos transire volentes ad terras Sarracenorum predictas preterea molestare vel impedire presumant et ut secura et salvi ad navem predictam venire possint..."